謹啓

ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

神奈川県では、現在 172 の国と地域から 22 万人を超える外国籍の方々が様々な文

化、価値観を持ちながら、県民として共に暮らしています。

 こうした中、生き生きとした地域社会を築いていくためには、言葉や文化の違いを

お互いに理解し、尊重しながら共に生きていくことが何より大切です。

 私たちは、「みんなで育てる多文化共生」をテーマに、外国籍県民やＮＰＯを中心

に、地域の方々、行政などが実行委員会を組織し、互いに協力しながら企画・運営を

行う全国的にも画期的なイベント「あーすフェスタかながわ」を 2000 年から毎年実

施し、多くの皆さまにご参加いただきました。

新型コロナウイルス感染症の影響により、2020 年は中止、2021 年はオンラインで

の開催となりましたが、この度、３年ぶりに実地で「あーすフェスタかながわ」を開

催することといたしました。

2022 年度は、より多くの方に広く多文化共生について理解してもらうため、場所

を神奈川県庁及び象の鼻パークに変更して、「あーすフェスタかながわ 2022」を開催

いたします。

今回は、多文化共生をテーマとしたフォーラムやワークショップの他、民族芸能

の実演、各国料理のキッチンカーなど楽しく参加していただけるプログラムを多数

予定しております。

 各界の皆さま方からの積極的なご協力をいただき、このフェスティバルをより充

実したものとして実施してまいりたいと考えております。つきましては、誠に恐縮

でございますが、何卒、開催の趣旨をご理解いただき、フェスティバルの成功に向

けて、皆さまの格別のご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

謹言

令和４年９月吉日

あーすフェスタかながわ実行委員会 委員長

1

神病理２２０６０２

○ 趣旨

神奈川県には、現在、１７２の国と地域の、２２万人を超える外国籍の人々が暮らしており、
互いに多様な価値観や文化を理解し尊重しながら、「共に生きる」ことのできる豊かな多文化
共生社会を築いていくことが求められています。

あーすフェスタかながわは、異なる国籍、文化を持つ多くの県⺠が集い、出会い、それぞれ
の文化や考え方をアピールするとともに、互いを理解する機会をつくるため、県内の⺠族団体、
ＮPＯ、市⺠・学生ボランティア等が、企画段階から共に⼒を合わせ、開催するものです。各プ
ログラムにおいて、なるべく多くの外国籍の方が参加できる場を設けることを目指します。

○ 開催概要

 日時 令和４（2022）年 12 月４日（日）10 時〜17 時
 場所 象の鼻パーク、神奈川川県庁本庁舎大会議場

 来場目標  約１万人 （2019 年度実績︓約 2 万人(２日間、本郷台にて実施)）
 入場方法     無料

 主催 あーすフェスタかながわ実⾏委員会
 [実⾏委員会構成団体]

外国人学校ネットワークかながわ、外国籍県⺠かながわ会議、NPO 法人
かながわ外国人すまいサポートセンター、神奈川県⽴地球市⺠かながわプ
ラザ（あーすぷらざ）、（公財）かながわ国際交流財団、NPO 法人かな
がわ難⺠定住援助協会、NPO 法人かながわネパール人コミュニティ、
（独）国際協⼒機構横浜センター、在日本大韓⺠国⺠団神奈川県地方本部、
在日本朝鮮人総聯合会神奈川県本部、（公社）⻘年海外協⼒協会、全日本
印度人協会、多文化活動連絡協議会、NPO 法人地球の木、野毛坂グロー
カル、横浜華僑総会、横浜国⽴大学、横浜市、神奈川県

 後援  外務省、中華人⺠共和国駐日本国大使館、駐横浜大韓⺠国総領事館、神奈川
県日本中国友好協会、神奈川県日韓親善協会連合会、（社福）神奈川県社会
福祉協議会、川崎市、相模原市、（財）横浜市国際交流協会、（財）川崎市
国際交流協会、相模原市国際化推進委員会、神奈川県教育委員会、神奈川新
聞社、ＮＨＫ横浜放送局、株式会社テレビ神奈川、横浜エフエム放送株式会
社、神奈川県商⼯会議所連合会、神奈川県商⼯会連合会、日本労働組合総連
合会神奈川県連合会、横浜商⼯会議所、（財）⾃治体国際化協会、独⽴⾏政
法人国際交流基⾦ （予定、順不同）

あーすフェスタかながわ 2022 実施概要

3

協賛依頼抜粋

企業・団体の場合は広告を、個⼈の場合は希望のお名前を、あーすフェスタかながわ 2022

プログラム（当日配布用）に掲載できます。

○ 企業・団体枠

枠 サイズ（目安） 色 掲載ページ ご協賛額

A 枠 54mm（タテ）×83mm（ヨコ） カラー 背表紙 100,000 円

Ｂ枠 27mm（タテ）×83mm（ヨコ） カラー 背表紙  60,000 円

Ｃ枠 20mm（タテ）×55mm（ヨコ） カラー 背表紙  35,000 円

Ｄ枠 27mm（タテ）×83mm（ヨコ） モノクロ 中面  30,000 円

E 枠 20mm（タテ）×55mm（ヨコ） モノクロ 中面  15,000 円

※ 広告スペースに限りがあるため、先着順での受付となります。

＜入稿について＞
・広告原稿は完全版下でお願いします。データでの受付も可能です。
・完全データでない場合には、ロゴや文字、写真など印刷に適したものを一緒にお渡しください。
・原稿チェックなど、不明な点については、遠慮なくお問合せください。

○ 個⼈枠

各団体様の実情やご要望に応じて、物品協賛等、上記以外の協賛方法についても調整さ
せていただきますので、プラン決定前にご相談ください。

色 掲載ページ ご協賛額

モノクロ 中面 3,000 円

ご協賛について

   １ 広告サイズ（枠によってサイズが異なります）

6

K-HA
ハイライト表示

̶ 3 ̶̶ 2 ̶

上野 孝

鈴  木  駿  介

新  江  良  一
公益社団法人

会　 長 鵜  飼  典  男
神奈川県薬剤師会

横浜市磯子区西町14番11号
電話045 (761) 3241　FAX 045 (751) 4460

http://www.kpa.or.jp/

菊  岡  正  和

　神奈川県には、現在、174 の国と地域の 21 万 2千人を超える外国籍の人々が暮らしており、互いに多様な価値観や文化を理解し尊
重しながら、「ともに生きる」ことのできる豊かな多文化共生社会を築いていくことが求められます。
　私たちは、多文化共生社会の実現に向けて、異なる国籍、文化、歴史的背景を持つ多くの県民が集い、出会い、それぞれの文化や
考え方をアピールするとともに、互いを理解する機会をつくるため、2000 年から毎年「あーすフェスタかながわ」を開催してきました。
　第 20回目を迎える今回のフェスタも、民族団体、ＮＧＯ、市民グループなどが実行委員会を組織し、多様な国籍、文化を持つ、総
勢 80名を超える実行委員、企画委員が、話し合いを重ね、企画、準備を進めてきました。民族芸能ステージ、外国籍県民フォーラム、
屋台村、展示、多文化体験プログラムなど、子どもから大人まで楽しむことができる盛り沢山のプログラムが用意されています。
　プログラムへの参加を通じて来場者の皆さま一人一人にとって、新しい出会いや気づきが生まれるきっかけとなることを願っております。

❖ あーすフェスタかながわ実行委員会

委 員 長

副委員長　　王忠福（横浜華僑総会会長）

篠原仙一（神奈川県国際文化観光局グローバル戦略担当部長）

李順載（在日本大韓民国民団神奈川県地方本部団長）

高行秀（在日本朝鮮人総聯合会神奈川県本部委員長）

監　　事　　水田秀子（公益財団法人かながわ国際交流財団専務理事）

裵　安（特定非営利活動法人かながわ外国人すまいサポートセンター理事長）

委　　員

事務局長 長島圭太（神奈川県国際文化観光局国際課副課長）

あーすフェスタかながわ 2019　開催にあたって

不動産・売買・賃貸・
建築工事・土地活用

〒220-0041 横浜市西区戸部本町11-5
TEL：045-313-1011
URL：http://yesc.co.jp/

おうちゅうふく

い すんじぇ

しの

ぺい あん

こくさいぶん か かんこうきょくこくさい か ふく か ちょう

り じちょうとく

ほん

てい ひ えい り かつどうほうじん

だいひょうおんようけん がい

あに

し

どう

ごう

さかえ おお りょうせいやく かぶん かいかい こうえきしゃだんほうじん

せいねんかいがい かいかい なか た か かつどうれんらく ぎきょうぶんむらちょうきょうりょくきょう

ちょうきょう

かいだい ほり

よこはま やくしょし く く ちょうさかえかん ほしざきまさ よちょう

とくてい えい かつどうほうじん

よことみ た よしあき はま みんぶんさかえし く か

きゅう ちょうひ り ち き り じち づるひょう

ちょうないかい じ ち くすのき たつ なり とく

てい ひ えい り かつどうほうじんざいにち り こ ばな わ こう きじ ちょう

かいかいちょう

ほうじん なんみん くま

がいみつ こ

ていじゅうえんじょきょうかいかい

どくりつぎょうせいほうじんこく きさい こう よこはま しょちょう た なか けん じ こ す が や れんきょうりょく

ちょう

みん

かん

さくらい ひろ とくてい ひ えい り かつこ

ちょう

うち こくさいぶん

か かんこうきょくこくさい がわけんりつ こくさい げん ご ぶん しょ けん む あみ だ てるしげちょうかか な がわけんりつか な ちきゅうか しのはらのりかずちょう

ひろし か な がわけん

こくじんがっこう きょうどうだい

がいこくせきけんみん かい ぎ い いんちょう

ひょうしまもとあつし

こくか な がわけん さい ぶん か かん せんりゃくたんとう ぶ ちょうこうきょくはらのりかず

　　　　　　温耀権（あーすネットかながわ代表）、島本篤エルネスト（外国人学校ネットワークかながわ共同代表）、トニー・ジ
ャスティス（外国籍県民かながわ会議委員長）、櫻井弘子（特定非営利活動法人かながわ難民定住援助協会会長）、熊
谷晃子（独立行政法人国際協力機構横浜センター所長）、田中健次（小菅ヶ谷連合町内会自治会会長）、楠木立成（特
定非営利活動法人在日カンボジアコミュニティ理事長）、小華和紘記（栄区文化協会会長）、雄谷良成（公益社団法人
青年海外協力協会会長）、中村ノーマン（多文化活動連絡協議会代表）、堀千鶴（特定非営利活動法人地球の木理事長）、
冨田嘉明（横浜市栄区民文化センター（リリス）館長）、星崎雅代（横浜市栄区役所区長）、兄内宏（神奈川県国際文
化観光局国際課長）、篠原仙一（神奈川県立国際言語文化アカデミア所長（兼務））、編田照茂（神奈川県立地球市民
かながわプラザ（あーすぷらざ）館長）

がわけんかながしまけい た な

環境システム事業部/各支店

環境システム事業部横浜支店

参考：２０１９年プログラム抜粋

K-HA
ハイライト表示

	資料　あーすフェスタかながわ2022の協賛.pdf
	01.あーすフェスタかながわ2022協賛依頼.pdf

	2019earthfestakanagawa_c.pdf